

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiececane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Pentru preoțimea noastră

Di de di ne sosesc scrisori, cari zugrăvesc miseriile, cu cari are de a se lupta preoțimea noastră din archidiececane.

Sunt unele lucruri, pe cari noi cu a noastră voință, cu ale noastre puteri nu le putem delătura, ci trebuie să ne plecăm sorții, și să suferim cu resignațiune, sperând îndreptarea lucrurilor spre bine.

În situațiunea acăsta omul se întărește îndoit, când se mulțumesc cu actualitatea, și-și împarte afacerile astfel, ca să aibă posibil viață tictită el și ai săi.

Cine are vîrtute de a se mulțumi cu puțin — și preoțimea noastră deocamdată cu puțin trebuie să se mulțumească, — cine are vîrtutea acăsta, acela și face viața plăcută, și nu împrăstie nemulțumire în jurul său.

„Să se lapede de sine omul, să-și ia crucea sa”, așa ne predică sfînta Evanghelie, și cine urmăzează acestei invitații, acela se va mîntui.

Este o vîrtute resignațiunea, și cine observă un traiu regulat, un traiu cu trezvie, pentru sine, pentru familia sa, pentru casnicii săi, pentru poporenii săi, preotul care o face acăsta, din gura aceluia nu aude nemulțumire, căci celui cu trezvie, celui econom Dumnezeu îi ajută.

Suntem datori să observăm acăsta vîrtute la lucrurile a căror îndreptare nu atîrnă dela voința noastră, nu dela putința noastră.

Și dacă acăsta este vîrtute la lucruri cari nu dela noi atîrnă, este păcat când suntem indiferenți, când suntem neglijenți în delăturarea lucrurilor pentru noi nefavorabile, a căror delăturare dela noi atîrnă.

Suntem chemați noi cești dela diarul archidiececane, chemați suntem să cultivăm vîrțile, să îmbărbătăm la observarea lor, înșine să fim model în vîrtute, model în activitate pentru bi-

nele biserice, model în esactitate, când vorba e de binele biserice.

Am lipsi dela o sfîntă datorință a presei când am lăsa neatinse și defectele, neajunsurile, întrelăsările preoțimii, cari ating în mod neplăcut autoritatea biserice, vătămă disciplina, și aduc preoțimii stricăciune în mod vedit.

Dacă în asemenea casuri am observa tăcere, am greși în contra intereselor biserice, în contra preoțimii și în contra noastră, căci nu ni-am împlini datorința, și încă la un loc cum e presa, pe calea căreia trebuie să mergă toate informațiunile menite a promova binele biserice și interesele particulare.

Legea privitoare la întregirea venitelor preoțesci pôte eventual să aibă și intențiuni ascunse, tendențe nebisericesci, una însă nu i-se pôte denega, că voescă să îmbunătățească sôrtea materială a preoțimii.

Biserica din partea sa a făcut tot posibilul, ca preoțimea noastră prin reflectare la beneficiile asigurate în lege, să ajungă în faptă la o îmbunătățire.

A pus la cale culegerea datelor de lipsă, și a îndrumat pe oficiile protopresbiterale, ca datele, fasiunile, documentele de lipsă, toate acestea să le pregătescă sub propria îngrijire și răspundere; s'a apelat la preoțime, ca în o afacere pur de interes al ei, să dea ascultare glasului biserice, și datele recerute să le adune cu îngrijire, mai ales când toate documentele oficiale, cêră-se ele de unde se vor cere, toate se dau gratuit. S'a mobilizat întregă archidiececane pentru esecutarea acestei lucrări, s'a mobilizat întregă administrațiunea, justiția, spre a înlesni acăsta lucrare inițiată de stat.

Și cu toate că documentele se dau gratuit, cu toate că afacerea întregă țintesc ameliorarea stării materiale a preoțimii, cu toate acestea până acuma lucrările în general s'au făcut cu puțină îngrijire, ca să nu țicem cu o superficialitate punibilă.

Vorbim în interesul preoțimii, vorbim la adresa preoțimii noastre.

Este interesul nostru să dăm odată dovești că scim scutura indiferentismul, și unde noi ne putem ajuta, acolo ne și ajutam.

E ocasiunea dată, să o dovedim!

Noul calendar în Rusia!

Guvernul rus a decis adoptarea calendarului Gregorian în locul calendarului Iulian, care era o cauză de dificultăți pentru comercianții ruși din străinătate, cum și pentru comercianții străini în Rusia.

Societatea astronomică din St. Petersburg a instituit cu concursul miniștrilor de Stat, o comisiune de 16 persoane, însărcinate de a regula detaliile acestei reforme, care se va realiza la 1 Ianuarie 1901, adică în prima di a secolului XX.

Din Austria.

Crisa politică în Austria, și din ea resimțită în anumite afaceri în întrîgă Monarhia, se ațîță de nou și parcă se complică tot mai mult.

Mêrul principal de cêrtă, e chestia limbii, cal de bătae cu vitejie și îndărjire călărit atît de Germanii cît și de Slavii imperiului.

Guvernul creșd că ar fi în interesul restabilirii păcii, parcă ar vrea să retragă ordonanțele de egală îndreptărire a limbilor, edate pentru Bohemia, sub cuvînt că vrea să reguleze definitiv chestia prin lege în totă forma. Dar Cehii n'au încredere, și amenință teribil.

Din cauza situației astfel încordate, „Reichsrathul” nu pôte fi convocat ca să alege delegațiunile.

S'au început pertractări între partidele parlamentare, îndeosebi se încercă mulcomirea Cehilor. Baronul Chlumetzky are rolul de mijlocitor. Dar nu prea merge. Foile cehice scriu tot mai vehement și amenință cu obstrucționism, în cas dacă măcar cît de puțin ar perde din drepturile acordate prin ordonanțele Baden-Gautsch. Iar diarele germane nu slăbesc nici ele din limbagiul cît se pôte de intransigent, declarând „îndignarea” Cehilor de prefăcută, și totă pășirea lui Chlumetzky suspectă! E vorba, țic

ele, de o mare tragere pe sfôră pentru scopul de a se alege Delegațiunea...

În 4 Sept. au fost iar audiențe mai lungi la M. Sa Monarchul. A fost primit Thun și Szell. Cel dintăiu a stat peste o ôră și jum. în audiență.

În cercurile politice bine informate, se consideră ca sdruncinată poziția lui Thun, și se vorbește că îi v'a urma un cabinet de tranșiție.

Revistă Bisericescă.

† Patriarchul din Alexandria.

O telegramă cu data 4 Septembrie n. ne aduce din depărtatul răsărit, din Alexandria, știrea, că Preasfîntitul Patriarch al Alexandriei, Cuviosul Sofronius, care se bucurase de o viață deosebit de lungă și ajunsese vîrsta de 105 ani, a murit acum atins de grôznicul flagel al ciumei.

*

Seminariu sêrbesc pentru clerici.

Patriarchul Brancovici al Sêrbilor ungureni, a declarat în o vorbire a sa ținută decurînd cu ocasiunea unei festivități bisericești, că va înființa pe spesele proprii un seminarium pentru clericii bisericei sêrbesti, și anume are nădejde că în timp de un an seminarul să fie gata și dat folosinței, în Carloviț.

Până acum biserica soră sêrbescă nu avea un seminarium pentru clericii săi, ci acestia își primeau instrucțiunea teologică adunându-se la prelegeri de prin cuartirele private prin care locuiau, ceea-ce nu putea fi așa de folositor și congruent cu scopurile educațiunii clericale.

S'a stăruit mult pentru înființarea unui seminarium pe sama clericilor, dar totdeauna fără succes. Patriarchul vrea să pună acum capăt acestui neajuns. Locul trebuincios l'a cumpărat deja. Edificiul îl va costa peste 100.000 fl.

FOIȚA

Monumentele Impêratului Traian descoperite în România

— Conferința dlui Gr. G. Tocilescu, ținută la Ateneul Român la 7 Februarie 1899. —

Duminecă, 7 Februarie a. curent, la ôrele 8 și jumătate sêra, sala Ateneului Român era plină de un numeros public, ce venise ca să asculte conferința archeologului și profesorului universitar d. Gr. G. Tocilescu și să participe la serbarea ce tinerimea universitară și societatea istorică a studenților în litere pregătise ilustrului ei magistr. Lumea era atît de multă, că ne mai încăpînd prin loji și prin staluri, sta în picioare în lăuntru ca și la cele patru intrări ale sălei.

Scena Ateneului prezenta un aspect frumos prin obiectele expuse: modelurile în gyps ale celor două monumente restaurate: Trofeul și Mausoleul; inscripțiunile mari votive ale acestor monumente, reproduse în mărimea aprotă a originalilor, cu bucățile existente, și lacunele împlinite prin sagacitatea ilustrului epigrafist, cărți, deseme și alte estampage, cum și aparatele de proiecțiune, în scurt, întregul arsenal demonstrativ, cu care avea să opereze conferențiarul.

D. Tocilescu apare la tribună însoțit de vechiul profesor, astăzi coleg de Aca-

mie și Universitate, dl V. A. Urechia, și în timp de două ôre desvoltă interesantul subiect ce și-l'a propus, ținînd încordată atențiunea publicului, printr'o espunere clară, metodică, plină de căldură și entusias, fôrte dese ori întreruptă prin tunete de aplause.

Nu vom încerca decăt să dăm un scurt resumat al acestei admirabile conferințe.

În partea introductivă, oratorul face să reiasă însemnătatea isvôrelor monumentale față de cele literale în genere, cu deosebire când e vorba a se studia epoca română în Dacia; cum trebuie să închidem cărțile cari nu ne spun decăt hypotesele învêțărilor și să mergem pe teren, să cutreerăm câmpiile și văile, să explorăm ruinele și rêmășițele antice, spre a reconstitui un trecut, despre care scriitorii antici n'au știut ori n'au voit să ne spună ceva. Astfel călăuzit de acest principiu că explorațiunea archeologică a țării se impune ca lucrare de căpetenie, ca aprotă unicul mijloc de a risipi întunericul deasupra epocii preromane, romane și medievale ale istoriei patriei, dl Tocilescu s'a pus pe lucru și în curs de 18 ani de când s'a întors din străinătate, n'a pregetat ca să desmormenteze trecutul, să cerceteze valurile, drumurile, còstele și ruinele antice, să desgrôpe orașele mai însemnate. Și astăzi când mai bine de 100 localități antice au fost regăsite și studiate pe teren și fixate în charta archeologică a țării, când cinci valuri dobrogene, alte cinci în Țara Românescă, patru limese (cis și trans-danubian, cis- și trans-

alutan) cu castelele de pe lângă dinsele, au fost recunoscute și măsurate, când 12 orașe și localități antice au fost explorate și scôse de sub dărîmăturile lor; când mai bine de 800 inscripțiuni grecești și latinești deosebit de decimi de statue, baso-reliefuri, obiecte metalice și monede, au venit să înavutêască colecțiunile publice ale Statului; astăzi, în fine când Tyche, Bunul Noroc, l'a făcut să descopere în câmpiile dobrogene cele două monumente ale lui Traian, să simte dator, în ocasiunea de față, să-și exprime recunoștința adencă tuturor acelor cari l'au ajutat, încurajat și i-au procurat mijlòcele și putința ca să lucreze, tuturor miniștrilor de instrucțiune publică și de rêsboiu, începînd cu dd. V. A. Urechia și generalul Manu și finind cu dd. Haret și generalul Berendeiu, cum nu mai puțin Academiei române, ca și Academiiilor și Societăților savante din străinătate, tuturor colaboratorilor săi, începînd cu învêțătorii de sat și cu ajutòrele tehnice cari i-au stat la dispoziție.

Partea a doua a conferinței este consacrată rezultatului săpăturilor în cetatea Civitas Tropaeensium de lângă Adamklissi.

Conterențiarul ne plimbă apoi prin interiorul caselor, vailor, ba face chiar pe loc cutoirii de un mileniu și jumătate morți, ca să vorbească, grație inscripțiunilor descoperite și cu ajutorul cărora expune anele ambele orașe: trajanic și constantinic. Cu deosebire interesante sunt constatările savantului archeolog în privința exsistenței acolo a

unei comunități creștine în timpii primitivi ai creștinismului, a unui martir, canonizat ca sfânt și depus în cripta de sub basilică; existența unei basilice cimiterialis, și a urmelor de persecuțiune contra creștinilor, așa cum rees ele dintr'o inscripțiune: crux motua et resurrecta.

După aceea ese din Cetate spre a urca sprânceana de deal pleșuv despre No. E, acolo unde ne așteptă cele două falnice monumente, trofeul și mausoleul, de care țice că primul este actul de nascere al neamului românesc, iar cel de al doilea: actul de înmormîntare al eroilor cari au luptat și murit pentru cucerirea Daciei sub steagurile împêratului Traian!

După ce arată că nu există pôte în Europa o localitate antică, care în cești din urmă țeci ani să fie scos la lumină monumente mai curioșe prin a lor formă, mai însemnate prin problemele istorice și artistice ce le deșteptă, monumente chiar care se fie unice în întreaga lume română, ca micul până eri, necunoscutul și ca și rătăcit în pustile Dobrogei cătunul Adam Klissi, întră în mijlocul Pompeii Orientului, în mijlocul ruinelor Cetății lui Constantin, reconstruită pe dărîmăturile municipiului Tropaeum Traiani; o minunată fortărăța cu 24 turnuri în picioare, cu 3 porți apărate de în-doite turnuri, cu edificii mărețe, între cari 3 basilice, una byzantină cu o criptă de de-subt unde se a au mòștele unui sfânt, alta forensis, localul de reuniune al autorităților

Tricolorul săsesc.

Pe noi Români ne-au oprit demult binevoitorile guverne a ne mai scote la iveală colorile naționale, dar Sații tot le mai foloseau pe ale lor. La sărbările Teutsch în Sibiu, am văzut multe stindarde naționale săsești, dar e drept că puseseră și ungurești, mai puține, printre ele. Acum au apus și dăile acestea. Ministrul-president Széll, ca ministru de interne, prin ordinațiunea nr. 82290 ex 1899 interzice și Sașilor folosirea flămurei lor naționale roșu-vînet.

Roșu-vînet fiind însă și colorile comitatului și orașului Brașov, ordinațiunea concede, ca la ocazii festive, autoritățile comitatense și orașenești, să poată arbora pe edificiile publice, pe arcu de triumf etc. și stindardul roșu-vînet, dar numai așa că tricolorul maghiar să fie reprezentat în numărul legal custindardul roșu-vînet, ba pus în frunte!

Particularilor înse nici pe lângă această restricțiune nu li-se permite arborarea. Abateri dela acest ordin vor fi pedepsite cu arest până la 15 zile și pedepsă în bani până la 100 fl.

Care va să dică mergem tot spre mai bine. Putem să ne înfrățim, că acum sunt toate bune...

Din diecesa Caransebeș.

Adunarea reuniunii înv.

Adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeșului“, s'a ținut la Orșova în zilele de 3 și 4 Septembrie n., și a avut un succes strălucit.

Nu numai învățătorii au luat parte în număr imosant, dar și multă inteligență română din înpregiurime și din depărtări a cercetat adunarea.

Concertul dat cu acest prilej de cătră corul din Lugoj, formeză corăna sărbărilor dela Orșova.

Sedintele adunării au fost conduse de vice-președintele reuniunii, învățătorul Traian Lințu, iar delegatul și reprezentantul consistorului din Caransebeș a fost venerabilul și meritosul protopop al Orșovei, Mihail Popovici.

Vom da amănunte după ce le vom afla în organul diecesei „Folia Diecesană“.

Primejdia războiului.

„Morning Post“ din Londra află din Pretoria, că în urma discursului lordului Chamberlain, în cercurile oficiale ale Boerilor, războiul e considerat ca inevitabil.

Boerii, afară de cei din Johannesburg, sunt bine înarmați.

Aprovisionările de războiu, pe cari primul ministru Scareiner le-a lăsat să treacă prin colonia Capului, au ajuns direct la Pretoria.

*

și cetățenilor, a treia: basilica ce amintește basilica Iulia din Roma, și care datază din epoca lui Traian, laturile sale măsurând 60 metri, cu 2 colonade de câte 18 colone.

Ocupându-se de monumentul triumfal, după ce expune starea și situațiunea ruinelor actuale și istoricul cercetărilor ce a înțepins în timp de 14 ani, face în mod sumar descrițiunea clădirii și elementelor principale din care ea se compune; trece la partea sculpturală, compusă din: comuna cea mare de 54 reliefuri în formă de medotopu cu reprezentațiuni referitoare la războiele dacice ale lui Traian; de ornamentațiunea crenelată cu reliefurile de barbari legați, și de Trofeul cu grupurile de statui de la piciorul Trofeului. Se ocupă apoi de inscripțiunea votivă a monumentului, dedicațiunea către Marte Răsunătorul, cu care ocazie respinge ca neîntemeiate părerile cător-va învățați germani, cari, pe temeiul acelorăși argumente, atribuesc monumentul: unui împăratului August, alții lui Septimiu Sever, alții chiar lui Constantin cel Mare, o călătorie într'un spațiu nu mai mare de cât de 300 de ani!

În fine, conferențiarul explică de ce monumentul a fost înălțat la Adamklissi, și care este problema artistică ce a deslegat; dovedește că arhitectul lui este vestitul Apolodor de la Damasc, cel care a construit și podul de la Turnu-Severin; iar executorii lui și ai sculpturilor, fură meșterii sâldați,

Ministrul Chamberlain și-a întrerupt pe neașteptate concediul și s'a întors la Londra. Se va ținea probabil un consiliu ministerial. Chestia Transvaal a intrat în stadiul ultim; republica africană trebuie să alegă între războiu sau cedare.

„Kölnische Ztg“ e informat din Londra, că pregătirile Angliei pentru un războiu cu Transvaal sunt terminate. Guvernul ține gata 5 milioane de funți sterlingi pentru acoperirea speșelor. Vor fi chemați sub arme rezerviștii de I. clasă.

Revistă Externă

Vânătorii germani, provăduți cu tunuri.

După „Berliner Tageblatt“, batalionul de vânători al gardei imperiale germane, cu reședința în Potsdam, a fost înzestrat de pe acum cu patru mitraileuse Mazim.

De o lună, vânătorii din acest batalion sunt învățați să manevreze această nouă armă de cătră soldații din regimentul 2 de artilerie.

Aceste piese, cari sunt trase de cai și trag până la 50 de lovituri pe minut, au fost puse în serviciu pentru prima dată în timpul unei manevre care a avut loc la începutul lunii August, în împregiurimile de la Belgiz.

Slavismul în Balcani.

Principele Nichita al Muntenegrului a vizitat săptămâna trecută pe Sultantul la Constantinopol. Sultantul i-a făcut primire călduroasă.

Călătoriei principelui Nichita i-se dă importanță politică, și se dăce, că cestiunea frontierei dela Beran a primit cu ocazia această soluțiune definitivă. Turcia va regula pe cheltuiala proprie împregiurimea lacului Skutari, a cărui parte nordică se ține de Muntenegru și unde familia principelui are mai multe vile. Va regula Turcia, și riul Bojava, care se varsă în numitul lac, căci Muntenegru voesece să facă navigabil atât lacul, cât și riul.

Se plănuiesce de asemenea, ca districtul Vojevicz, locuit mai ales de Sârbi să fie alăturat la Muntenegru.

Un alt scop al călătoriei principelui Nichita, este realizarea mult amintitei confederațiuni balcanice.

Este știut că cu privilegiul călătoriei principelui bulgar Ferdinand la Cetinje, s'a încheiat între Bulgaria și Muntenegru un fel de alianță. Totodată s'au inițiat tratări cu Grecia și Serbia, ca să completeze cu alăturarea lor dupla alianță bulgaro-muntenegrină, eventual să fie trasă în cercul acestei alianțe și România. România însă ar fi declarat de prematur acest plan, iar Serbia a fost scosă din combinație în urma reîntorcerii ex-regelui Milan la Belgrad. Singur Grecia a rămas pe lângă încheierea unei alianțe între Statele Peninsulei-balcanice, și prin agenții ei a și tratat în Sofia și Cetinje asupra condițiilor

alianței. Tratările acestea ar fi avut rezultat favorabil.

După toate acestea se vestese, că principele Nihita merge și la Atena, ca să subserie personal convențiunea de alianță cu Grecia.

Procesul Dreyfuss.

Dăile săptămânii acesteia au fost iarăși destul de agitate pentru cei-ce urmăresc cu prea mare interes procesul dela Rennes. Luni a fost ziua lui Dreyfuss: martorii ascultați au fasonat destul de favorabil pentru el, ca mâne însă a venit altul care l'a scufundat iarăși așa de greu, că sindicatul jidovesc ce ține în curent lumea cu mersul procesului, cheltuind grozăvenie de bani cu telegrafarea în toate părțile, nu mai știe cum să reducă valoarea fasiunii acestui martor, care e Cernusky, fost sublocotenent de Dragoni austriac.

Cernusky spusese că a cunoscut numele alor patru agenți spioni și că cel dintăiu între ei era Dreyfuss. A auzit în diferite locuri chiar de la ambasadori vorbind despre spionagiul și serviciile ce Dreyfuss le face unei puteri străine, — iar această fașiune gravă sindicatul căcă să o reducă la nulă spunând că dór acest Cernusky, ceva ramură princiară sârbescă, a fost demis din armata austriacă fiind de o memorie foarte slabă.

*

= Impăratul Germaniei și procesul Dreyfuss. Diarul „L' Indépendance Belge“ publică din izvor pretins bine informat, sciirea senzațională următoare:

Marele duce de Baden, a atins Impăratului Wilhelm al Germaniei ideea, că el însuși să pășescă la mijloc proclamând nevinovăția lui Dreyfuss.

Impăratul însă a răspuns, că nu pôte s'o facă asta din motive de stat, și anume pentru-că lui, împăratului, în Franța nu i-ar crede nimenea cuvântul, ori-cât de solemn l'ar spune! (Iar spunându-l și necreșându-l, ce ar trebui să urmeze?) Dar dăce că el rōgă pe Dăuș dîlnic, să ajute la triumf nevinovăția.

*

= A treia revisie. „Figaro“ e informat, că în caz de-a fi Dreyfuss de nou condamnat, s'ar ordona imediat o nouă revisuire a procesului lui.

Anunț școlar.

La școala elementară-capitală gr.-or. română de fete cu 5 clase din Brașov, anul școlar 1899—1900 se va începe Mercuri în 1/13 Septembrie a. c. Părinții, cari doresc a-și da copilele la această școală, sunt poțitiți a se presenta cu fițele lor în cancelaria direcțiunii în zilele din 1—4 Septembrie v. pentru înmatriculare, în orele 7—11 ore a. m. și 2—4 ore a. m.

Copilele externe (afară de cele botezate în parochia sf. Nicolae din Scheiu și sf. A-

dormire din Cetate), cari se înmatriculează pentru prima dată la școala noastră, se cere să producă testimoniu școlastic, extras de botez și certificat de vaccinare sau revaccinare.

Taxele școlare sunt următoare:

În clasa I. A. și B. pe un semestru didactru 1 fl. v. a.; pentru bibliotecă pe an 10 cr.; pentru fondul de pensiune 15 cr.

În clasa II. A. și B. pe un semestru didactru 1 fl. 50 cr.; pentru bibliotecă pe un an 10 cr.; pentru fondul de pensiune 15 cr.

În clasa III — V. pe un semestru didactru câte 2 fl. v. a.; pentru bibliotecă pe un an câte 10 cr.; pentru fondul de pensiune câte 15 cr.

Tote școlărițele, cari vin dela alte școli, pot fi supuse unui esamen și au a solvi la fondul bibliotecei taxa de 1 fl.

Elevele ce se vor presenta mai târziu, au să petiționeze la direcțiune, dovedind cu atestat valabil cauza întârzierii.

Brașov, 25 August 1899.

Ioan Aron,
direct.

Cele mai repezi locomotive.

Compania căilor ferate de Nord din Franța, a fabricat trei noi locomotive, cari sunt cele mai iuți puse până astăzi în circulațiune.

Aceste locomotive au fost supuse la încercări definitive.

Ele represintă diferite varietăți de perfecționare a sistemului „Compound“, cu mare vitesă. S'a mărit suprafața grătarelor, suprafața de încăldire, diametrul corpului cilindric și s'a ridicat înălțimea axei cazanului deasupra șinelor. În fine, s'a adoptat un nou tip de tender. Puterea mașinelor a crescut atât de mult, încât ele sunt capabile să ducă trenurile cele mai grele fără să părădă în mod simțitor din vitesa lor extremă.

Așa de exemplu, un tren de 304 tone a fost dus de la Aulnoye la Paris în două ore și 40 minute, străbătând 316 kilometri în acest timp, ceea ce dă o vitesă comercială de 81 kilometri pe oră.

A doua mașină a dus un tren de 225 tone, în o oră și jumătate de la Paris la Amiens, și un tren de 186 tone în o oră și 25 minute, cu o oprire de un minut. Parcursul fiind de 130 kilometri, vitesa comercială e de 86 kilometri și 88 kilometri pe oră.

În diferitele părți ale liniilor ferate din Nordul Franței există înclinări de 4, 5 și 6 milimetri în ambele sensuri. Locomotivele întrebunțate actualmente pe rampe cari n'au mai puțin de 5 milimetri pentru 28 de kilometri, ating vitesa deja anormală de 97 kilometri pe oră.

Noile mașine, ducând o greutate de 100 și 144 tone, au dat la încercare 125 kilometri pe oră, pe pante, și mersul li s'ar mai fi putut accelera fără nici un pericol!

Prin urmare, nu e de mirare că, după diagramele oficiale, forța pistonelor a atins

cu țara în care ele se află, le-am cucerit cu bărbăția Regelui nostru, cu prețul sângelui nostru, ne întrăbă astă-sără: „Unde este monumentul heroilor de la Plevna, de la Grivița și de la Smîrdan?“

Se înlanțue Dunărea cu un măreț pod, se deschide portul Constanța comorilor lumii, se înalță palaturi majestose în Capitala Regatului, dar cine au vărsat sângele pentru Dobrogea, cine au murit pentru independența și regatul României? Voi, necunoscuți soldați și uitați ofițeri, ale căroră morminte fără de nume nu poartă măcar niște umile semne de amintire!

După această frumoasă conferință, la care nu știm ce să admirăm mai mult: strălucirea și bogăția forme, căldura elocinței, cu care a fost rostită, metoda și erudițiunea, — a luat cuvântul dl V. A. Urechia, în calitatea sa de fost profesor al dlui Tocilescu și adi membru de onoare al Societății istorice a studenților dela Facultatea de Litere.

Dl Urechia arată admirațiunea sa pentru greaua, neîntreruptă și însemnata operă de cercetări a dlui Tocilescu, pentru serviciile ce el a adus istoriei, archeologiei și epigrafiei, ca și tinerimii studioase, pe care o înflăcărează și luminează cu prelegerile sale, o face să cunoască țara și monumentele ei antice, prin excursiunile de dănsul organizate, și-i doarece ca încă mulți ani să pôte tot înainte lucra cu spor, de pedeci să nu se sfiască, și adi să se bucure, când tineri-

mea, viitorul țării, l'aclamă adi: prin dascăul mai bătrân, îl aclamă părintele Archeologiei și epigrafiei naționale și-i oferă o medalie de aur, ca semn de recunoștință, de iubire și admirațiune pentru dănsul.

Studentul Stefan Pop, secretarul Societății, în numele comitetului, al cărui președinte a fost dl colonel I. C. Moescu, face un elogiu profesorului și-i oferă medalia din partea tinerimei Universitare.

Dl Popescu-Pion, în numele Asociațiunii generale a studenților Universitari, a ținut la urmă o scurtă cuvântare prin care a arătat de ce studențiunea admiră și sărbătorește adi pe dl Tocilescu.

După acesta au urmat proiecțiunile a 100 de bucăți și vederi ale monumentului, proiecțiuni foarte reușite, grație dlui Vraciu, asistentul dlui profesor Dr. Athanasescu, care a binevoit a pune la dispozițiunea conferențiarului excelentul său aparat de proiecțiuni. Fiecare proiecțiune era însoțită de explicările dlui Tocilescu, care numai pe la ora 11 și jumătate a putut termina, ultimele sale cuvinte fiind expresiunea de nemărginită recunoștință pentru frumosele sentimente ce au dictat manifestațiunile de astă sără, pentru interesul ce i-a arătat întregul auditor care n'a venit atât ca să răsplătescă niște lucrări făcute, cât silințele după niște idealuri încă neîndeplinite.

une-ori puterea a lor 1300 cai, la trenurile de călători.

Aceste rezultate, deja atât de frumoase, așază însă și mai mult ambițiunea inginerilor. Sistemul Compound, care l-au dat, primește, chiar acum, noi îmbunătățiri în atelierele societății alsaciane.

NOUTĂȚI

Răspuns de dragoste. Se știe că guvernul unguresc a declarat nevalide și diplomele de medici câștigate la universități în afară de Ungaria. Prin asta lovea mai ales în Viena și Austria, unde studiau mulți tineri ce se așteptau apoi în Ungaria, și studiau acolo atrași de renumele științific înalt al acelor universități. Acum vine din Austria o veste, care samănă a răspuns, dar mai radical, la măsura ungurească. Guvernul austriac anume, umblă cu gândul să *excludă pe viitor de la practica medicală pe toți medicii străini*, chiar dacă și-au câștigat diploma la vre-o Universitate din Austria. Cei stabiliți însă până acum în Austria, nu vor cădea sub greutatea noului orânduiri. Din toate comentările, precum și din alte simptome se poate deduce lămurit, că măsura această e îndreptată mai ales în contra medicilor din Ungaria.

Iarna la Făgăraș. Precum ni se știe, pe munții Făgărașului a nins gros și s'a răcit timpul tare. E temere că venind o căldură care se topescă zăpada, se va descărca noaptea brumă mare și rece asupra ținutului, făcând mari stricăciuni câmpilor și viilor.

Manevrele armatei italiene. Se dă o mare importanță marilor manevre din anul acesta ale armatei italiene, la cari vor lua parte la vre-o 10.000 de oameni dintre rezerviști, în vârstă de 30 până la 33 ani. E vorba să se vadă cum va funcționa în aplicarea sa legea de mobilizare din 1897. Generalul Leon Pelloux, fratele președintelui consiliului, va dirija aceste manevre, cari vor avea ca teatru văile situate dealungul fluviilor Po și Tanoro. Regele Humberto își va avea cartierul său general al Raconigi.

O poruncă curioasă muscălescă. Ca epilog al turburărilor studențești din Rusia, se poate considera îndepărtarea aproape a tuturor inspectorilor regiunilor școlare. Pe lângă îndepărtarea rectorilor universităților din Petersburg și Kasan, Monitorul guvernului anunță destituirea inspectorului din Kharkow, consilierul secret Criciow. În locul său a fost numit savantul dr. Anrep, care se bucură de o mare simpatie în cercurile studențești. Pe lângă această schimbare de persoane în învățământul superior, ordonată de Țar, ministrul rus de culte Bogoljepow a adresat inspectorilor universitari o circulară prin care îi invită să fie foarte prevenitori față de studenți.

Spre a se preveni pe viitor ori-ce turburări studențești, Țarul a sancționat proiectul ministrului de interne, în virtutea căruia *studenții cari vor provoca turburări în masă, vor fi eliminați din universități și înrolați în armată.*

O grevă uriașă. O grevă de 7 până la 8 mii de mineri s'a declarat în districtul Dombrowa-Sosnowica (Polonia rusă). Lucrătorii cer ziua de opt ore, o mărire de salariu, înființarea de pensionate pentru muncitori și regulamentarea asigurării. Patronii au trimis emisari în Galiția și Silesia pentru a angaja lucrători cari nu sunt sindicați.

Meteor de-o rară frumusețe. În tota regiunea provinciilor baltice s'a văzut zilele astea un meteor de o rară frumusețe, căzând în direcția SSW—NNE și răspândind o lumină atât de vie, ca și a soarelui. Meteorul după-ace a străbătut bolta cerescă, a căzut în fiordul Stensborle, producând o detunătură formidabilă. Astronomul Donner dela observatorul din Berlin a mers la fața locului, spre a face lucrările pregătitoare pentru scotocirea meteorului din fundul fiordului.

O corabie veche-veche. Cu ocazia unor lucrări subterane ce se fac pe lângă orașul Bruges din Belgia, în scop de a transforma bazinul vestic al portului său, s'a descoperit o corabie care datăză dinaintea erei creștine. Corabia e construită din lemn de stejar, are o lungime de 30 picioare și o lățime de 7 picioare, măsurată pe bordul ei. Catartul, care este rupt în patru bucăți, avea o lungime totală de 24 picioare. Adâncimea de la care s'a desgroptat această corabie, măsura 20 picioare. Este probabil că această corabie s'a scufundat aci într-o epocă când marea acoperea încă câmpiile din jurul orașului Bruges, adică la o epocă anterioară erei creștine.

Concert. La 13 Sept. n. vor da un concert în sala dela „Musikverein“ profesorii Armin Tapfer și Emil Waterstrat, cari au concertat de curând și în Brașov. Le vor da concursul lor și câteva puteri artistice din loc. Dnii Tapfer și Waterstat au concertat și la București și la Sinaia de curând.

Spitaluri curioase. În multe orașe se fac astăzi spitale pentru animale, și această inovațiune nu este criticabilă. Berlinul a clădit deja un spital pentru câni foarte bine înțocmit. Dar el nu e nimic în comparațiune cu acel construit la Filadelfia. Acesta are săli de bae, săli de clinică, săli de izolare pentru cățelușii atinși de boale molipsitoare. E înălțat după ultimile proceduri cunoscute și luminat cu electricitate. Mai mulți veterinari eminenti sunt atașați la acest stabiliment, care are afară de acestea un personal administrativ numeros și foarte inteligent. La Londra caii au mișcat mai mult suferințele simțitoare: s'a făcut un ospiciu pentru cei bătrâni. Anul trecut locatarii acestui ospiciu au srbătorit ziua de 1 Ianuarie printr'un dejun deosebit. Directorul însuși I. Harris a făcut meniul compus din cartofi, stece, pâine, zahăr etc. Cel mai bătrân telegar numit Babos a arătat mult apetit, deși are 11 ani, ceea-ce înseamnă pentru un cal a fi de două ori centenar.

Inrudirea caselor princiare germane. Dela căsătoria prințesei Jutta de Mecklenburg cu prințul Danilo de Muntenegru, nu mai e în Europa — afară de Turcia — decât o singură familie domnitoare care se nu fie aliată cu o casă princiară germană, sau care se nu se cobore din ea.

Acastă excepție o face regele Serbiei. Intr'adevăr, mama împăratului Francisc Iosif era născută princesă de Wittelsbach din Bavaria.

Țarina actuală e născută prințesă Alice de Hessa.

Regele Belgiei este prinț de Saxa-Coburg-Gotha, precum tot un prinț de Saxa-Coburg-Gotha s'a însurat cu regina Maria a Portugaliei, mama regelui Don Luis.

Mama regelui Umberto al Italiei era o archiducesă de Austria; mama reginei Margareta este fiica regelui Saxoniei.

Regina-regentă a Spaniei este o princesă austriacă.

Regina-regentă a Olandei este princesă de Waldeeh-Piemont.

Prințul Bulgariei este un Coburg.

Regele Carol al României este un Hohenzollern, iar regina Elisabeta o princesă de Wied.

Princesa moștenitoare a Greciei este sora împăratului Germaniei.

Regele Danemarcei este prinț de Schleswig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg.

Regina Sofia a Suediei și Norvegiei este o princesă de Nassau, și princesa moștenitoare Victoria e vară de rangul al II-lea cu Wilhelm II.

Marele duce de Luxemburg este duce de Nassau.

Sora prințului de Monaco s'a măritat cu ducele d'Urach.

Cea mai mare corabie din lume. În fabrica de vapori din Bredow, lângă Stettin, s'a terminat zilele astea construirea celui mai mare vapor din lume! Noul vapor numit „Deutschland“ va fi în curând lansat pe mare, și e de 202 metri de lung, 22 metri de lat și de 13 metri adânc. Până acum cel mai mare vapor în lume era vaporul „Kaiser Wilhelm der Grosse“, a societății Norddeutscher Lloyd, care e de 497 me-

tri lung, și și în lățime și adâncime ceva mai mic. Noul vapor va fi mânat de o mașină cu putere de 38000 de cai, și va face pe oră 23 kilometri maritimi, și astfel pe lângă că va fi cel mai mare vapor, va fi și cel mai repede.

Un nou metod de executare. Executarea americană prin electricitate, se vede că Japonezilor le pare deja prea simplă și învechită. Guvernul japonez, a inventat un mod nou de a executa pe oameni. Scopul e, ca executarea să se întempe cât mai repede și fără durere, și nici trăsurile feței să nu se diformeze, cum e la executarea cu electricitate. Executarea după noul metod japonez se face într-o celulă liberă de aer. Camera are să fie hermetic închisă și pusă în legătură cu închisoarea, având câte 10 picioare în lungime și lățime, iar în înălțime opt. Fiecare din cei patru pereți are câte o ferăstră hermetic închisă prin care ténitșerul și călăul urmăresc procesul executării. Cella e împreunată cu o pompă de aer, prin care se golesce total de aer într-o minută și 40 secunde, așa că condamnatul n'are nici timp să mai respire și morțea se petrece fără nici o grăză. Experiment s'a făcut de-oamdata cu un câine Bernhardin, care a fost omorât într-o minută și jumătate. Infățișarea cânelui a fost atât de liniștită și neschimbată, încât la început nu-i venea nimănui să creadă că e mort.

Pentru economii nostri.

— Orz de Hanna. —

Vestim prin această pre proprietarii, cari au cumpărat dela noi sémăntă de orz de Hanna, că direcțiunea berăriei Habermann, de aici, îmbie pentru orzul ce i-s'ar vinde, prețul cel mai favorabil. Văndătorii de orz s'e-și câștigi dela comitetul Reuniunii economice săsești (strada Pintenului Nr. 2) o adeverință despre orzul pus în vânzare.

Acastă adeverință se poate lua ori-când în primire. Li se recomandă vândătorilor a preda numitului comitet drept mostră circa 1/2 Litru orz și totodată a l'incunoștința că orz dorește a vinde în Hectolitri.

Sibiu, 6 Septembrie n. 1899

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu“.

Dem. Comșa
preș.

Vic. Tordășianu
secretar

Mulțumită publică

Cu ocaziunea petrecerii de vară aranjată la 4/16 Iulie a. c. în favorul școlii noastre gr. or. din Nasna, după detragerea speselor, a ramas un venit curat de 22 fl. 25 cr. v. a.

Oferte și supra-solviri s'au primit dela următorii P. O. D.: Nicolae Manegut, protopop în M.-Oșorheiu 3 fl. 40 cr., Vasiliu Vișiu, proprietar în Nirastu 1 fl. 20 cr., Bucur Șogan, proprietar în Budiul de câmpie 1 fl. 20 cr., Ioan Man, proprietar în Riciu 1 fl., N. Nicăstean, paroch în Jernot 1 fl., Nicolau Motora, preot în Trîmpoiele 1 fl., Ioan Bârsan paroch în Egerseg 1 fl., I. Bakó Andraș, notar comunal în M.-Sâncraiu 1 fl., Szöllösi József, proprietar în Egerseg 1 fl., Valeriu Anghel, preot în Lochința de câmpie 40 cr., Iustin Teglaru, paroch în Suplac 40 cr., Dr. Valeriu Maior, din Chintelnice, Petru Suciu, paroch în Săbad, Székely Sándor, preot reform. în Egerseg, Petru Farcașiu, inv. în Molomfalău, Visarion Hădăreșu din Medesfalău, Vasiliu Bobletec din Nasna, Ioan Bora și Lazar Teodor, ambii din Band, — fiecare câte 20 cr.

Pentru aceste oferte benevole și supra-solviri, li-se aduce și pe această cale tuturor P. O. D. cele mai călduroase mulțumite.

Nasna, 20 Iulie 1899.

Stefan Russu
paroch.

Dare de sémă

Cu ocaziunea producțiunii teatrale împreunată cu cântări și declamări din *Sebeșul inferior* în Dec. a. tr., următorii domni au binevoit a contribui cu următoarele sume:

D. Sécărea și familia 1 fl., G. Kőnig 20 cr., Toma Melinte, 90 cr., I. Roman, 80 cr., Ioan Bobeș, 40 cr., G. Jacob, 80 cr., Toma Faur, 80 cr., I. Dolomeș, 20 cr., A. Lazar 20 cr., I. Bera 20 cr., El. Căndea 40 cr., I. Borșan 20 cr., E. Popescu, 20 cr.,

N. Patea 20 cr., N. Păcurar, 40 cr., Ilie Ceposu 40 cr., P. Veștemean, 40 cr., N. Veștemean 40 cr., Adam Roman, 1 fl. 40 cr., Ioan Cimpoca, (Sadu) 1 fl. 40 cr., Dna Cimpoca 40 cr., Familia Taiermaier, (Scorei) 1 fl. 20 cr., P. Juga, (Tilișca) 1 fl., I. Micu, 1 fl., Ioil Mărean 40 cr., T. Roman, 60 cr., Nicolae Stoica 60 cr., V. Ritivoiu 20 cr., I. Zăreștea 20 cr., G. Popaluca 20 cr., Achim Micu, 40 cr., I. Grecu 40 cr., T. Andreiu 40 cr., A. Roman 40 cr., I. C. Roman 40 cr., P. Mondoc inv. 40 cr., Ioan Mircea 20 cr., Aurel Halmagyi 40 cr., V. Halmagyi 40 cr., A. Murărescu 80 cr., N. Buduleța 40 cr., I. Fatu, 40 cr., I. Ritivoiu 40 cr., N. Roman 20 cr., Ec. Kőnig 40 cr., Sof. Schultz 40 cr., I. Stoica 40 cr., Ios. Mărean, 60 cr., M. Cimpoca 40 cr., M. T. Flucșă 40 cr., A. Durdun 20 cr., I. I. Mărean 40 cr., N. Boncea 40 cr., T. Posa 20 ca., E. Posa 20 cr., I. Halmaciu cr., A. Halmaciu 20 cr., N. Fleschin, (Porcești) 50 cr., G. Cazan, 40 cr., C. Condor, 40 cr., T. Roșca, 40 cr., V. Florian, (Racovița) 40 cr., P. Florian 40 cr., N. Barbu 40 cr., A. Morariu, 40 cr., Jandarmii din Sebeșul inf. 4 fl. 30 cr., Familia Ivan (Racovița) 80 cr., V. Florian. (Racovița) 1 fl., G. Dănilă, (Racovița) 80 cr., G. Ivan, (Sebeșul inf.) 4 fl., Toma Doican, Sebeșul inf. 1 fl. 20 cr., Un preot 1 fl., I. Mateiu, 80 cr., I. Luca 40 cr., T. Ritivoiu 40 cr., I. Turcu 20 cr., I. Mărean 20 cr., T. Tanase 40 cr., I. Doican, 1 fl., T. Buduleța 20 cr., G. Costea 40 cr., I. Crișan 40 cr., David, Avrig 2 fl., A. Ilincea 50 cr., V. Preda 1 fl., N. N. 50 cr., Pályanos, 1 fl., A. Mărean 20 cr., Paulo 50 cr., V. Greavu, inv. Topârcea 50 cr., C. Popescu, teolog 50 cr.

În sara următoare mai executându-se odată programul, au mai încurs 7 fl. 40 cr.

Preste tot a încurs o sumă de 60 fl. 20 cr., din care suptragându-se speșele de 48 fl. 20 cr., a rezultat un venit de 12 fl. —, care sumă se va folosi pentru înființarea unei biblioteci școlare.

Primescă Onorații Domni și pe această cale sincerile noastre mulțumiri.

George Stoica
învățător

Dumitru Căndea
învățător

VARIETĂȚI

Răspuns — englezesc. Lord Dubberton, un prea închipuit membru al camerei Seniorilor în Anglia, se plimba într-o zi pe o livadă, când un bou, care de sigur se credea stingherit în drepturile sale, se aruncă furios asupra lui. Plin de spaimă, lordul începu să fugă cât putu mai tare în jurul livezii. Deja abia mai putea răsufla când ajunse la un gard, peste care sări într-o clipă, spre a se afla de-odată în fața proprietarului boului, un arăndaș gros și gras.

— Ce va să dăcă această domnule? strigă lordul. Cum poți să lași d-ta această bestie furioasă să alerge pe aici în totă voia ei?

— Dar domnule, răspunse arăndașul, eu cred că boul are același drept de a alerge prin livadă, ca d-ta.

— Sci cine sunt eu? strigă lordul.

Arăndașul clăti din cap că nu.

— Sunt membrul camerei Seniorilor, cordul Dubberton.

— Da? replică arăndașul zimbând și fără a-și perde englezescul sânge rece, de ce nu a spus-o această Escelența Văastră boului?..

(*Diarele din totă lumea*) Diarele din totă lumea apar cam în 12 miliarde de exemplare pe an. Hârtia ce se întrebuințează pentru ele, ar putea acoperi peste 2000 de mile pătrate; ea cântărește 781.250 tone, și așezată, fôe peste fôe, ar forma o colonă mai înaltă de cât toți munții din lume; dacă se ține socotela că în mijlociu fie-care exemplar de diar are o grosime de o jumătate de milimetru, pentru cele 12 miliarde, ar rezulta 12.000 de klm.

Dacă presupunem că pentru citirea unui diar se întrebuințează cinci minute, și această nu e mult, pentru citirea diarelor dintr-o zi ar trebui unui om 100.000 de ani.

[184] 1—1
Publicare de licitațiune
In 10 Septembrie a. c. st. n., 2
ore p. m., se dă în întreprindere prin
licitațiune publică edificarea școlii ro-
mâne gr.-or. din comuna Dobârca,
cercul Mercurei.

Prețul strigării este 2458 fl. v. a.
Licitanții au a depune înainte de
începerea licitațiunii, 10% a prețului
de strigare.

Condițiunile de licitare, planul de
edificare și preliminarul se pot vedea
până la terminul fixat la președintele
comitetului parochial.

Dobârca, la 4 Septembrie 1899.
Comitetul parochial:

Il. Popa **Dem. Beju**
președ. notar.

[183] 1—1
Licitațiune
Zidirea școlii ortodoxe din Gâr-
bova, protopresbiteratul Mercurei, se
dă în întreprindere prin licitațiune pu-
blică minuendă, în Gârbova la 1/13
Septembrie a. c., 2 ore p. m.
Prețul strigării este 4889 fl. 60
crucri.

Ofertele se se insinue la subscri-
sul până la ora de licitare, având ofe-
renții se depună înainte de licitare un
vadiu de 10% dela suma de strigare.
Întreprinderea se dă peste tot,
sau în parte zidăritul, bårdășitul, mă-
săritul etc.
Condițiunile de licitare și infor-
mațiuni se pot lua dela subscrisul.
Romul Pop
paroch.

Au apărut:
Juvenilia
Proză și versuri
de
Sextil Pușcariu
à 80 cr.
—
Iulian Devale
Epigrame
Prețul 50 cr.
Se pot procura dela **Librăria**
archidieceșană, Sibiiu.

Avem de vëndare următoarele scrieri de
Teodor V. Păcățian:
Principiile politiceii, după Dr. F. de Holtzendorff broș. à fl. 2.—
Libertatea, traducere după I. Stuart Mill broș. 1.—
Lupta pentru drept, trad. după Dr. R. de Ihering broș. „ „ 1.—
Cu trimiterea prin postă plus 5 cr.
Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiiu.

Conspectul cărților bisericesci
ce se pot procura din
Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiiu.
Acaftistul prea sf. născătoare de D-deu și alte rugăciuni, ediț. 1898,
simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția
de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche fl. 3.85
Apostol legat 5.75
Anthorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorin-
țele dreptredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau
germână dela fl. —.50 la „ —.25
Biblia ilustrată, testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „ 15.—
Biografia fericitei Macrina (cu cirile) broș. „ —.20
Carte de rugăciuni, pentru tinerime, legată „ —.15
Chiriadodromion, (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „ 8.—
Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în
limba română sau germână, broșat dela fl. 3.— la 1.50
Dumnezeescile liturgii leg. „ 4.50
Elementele dreptului canonic al bisericeii dreptred. răsă-
ritene de A. bar. de Șaguna „ 1.—
Enchiridion, adecă carte manuală de canone cu comentariu de A.
bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la „ 2.—
Evangelia, (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl.
10.—, fin legată „ 16.—
Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș. „ —.80
Hirotonier, pentru sf. de preoți broș. „ 2.—
Icoana celor 3 Ierarchi, pe hârtie „ —.30
Icoana Evangeliștilor, pe hârtie „ —.50
Istoria bisericeii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în
 zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română
broșată, dela fl. 3.— la 1.50
în limba germână dela fl. 1.— la —.50
Istoria bisericeșă polit. naț. de N. Tincu-Velea (cu cirile)
broș. dela fl. 1.— la —.40
Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la 1.—
Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș. „ 1.50
de Șaguna (cu cirile) broș. 1.50
Minile pe 12 luni în 12 volume (se vënd și separat) leg. „ 86.—
Molitvelnicul bogat, (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „ 5.50
cu litere latine (evhologiu) legat „ 6.50
Octoichul cel mare, cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la
fl. 10.—, leg. „ 13.—
Octoichul cel mic, sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr.,
legat 80 cr., fin legat „ 1.20
Octoichul cel mic, sau cele 8 glasuri cu litere latine leg. —.75
Orologion, (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „ 1.20
Penticostariu, (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „ 8.—
Pneyma in Nicaeno Constantinopolitanum, studiu este-
tico-dogmatic de S. Popescu broș. 1.50
Psaltirea bogată, neleg. fl. 2.75, leg. 4.50
„ **prorocului David**, (cu cirile) 1.—
Rânduclă la sfințirea bisericilor, (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „ 2.50
Scrierea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș. —.50
Serisori apologetice de apărare din 1867 broș. —.50
Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș. 1.—
Teologia pastorală veche, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.50
Testamentul nou, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la —.50
Triodul cu Strajnicul, (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „ 17.—

Cătră domnii învțători și directori de școle!
La începutul anului școlar ne permitem a Vă atrage aten-
țiunea asupra depositului nostru de cărți școlare și literare, recui-
site de scris și desemn, charte geografice, globuri terestre, tabele
de cetit, modele de desemn etc., si a vă ruga să ne adresați pre-
țuitele D-văstre comande cu tătă încrederea nouă, promițându-Vă
un serviciu solid, prompt și prețuri cât se pôte de convenabile.
Cu tătă stima:
Tipografia și librăria archidieceșană,
Sibiiu.

„Dotățiunea Clerului“.
(Avis preoțimei noastre.)
Este sciut, că **articolul de lege XIV. din 1898 des-
pre întregirea venităelor parochiale**, întră în valoare cu 1
Ianuarie n. 1899. Corporațiunea noastră supremă bisericeșă, mări-
tul congres național-bisericesc, s'a pronunțat deja pentru acceptarea
sumelor de întregire, dacă înaltul guvern al țerei le va pune la
dispoziția consistoriilor eparchiale spre împărțire fără condițiuni
umiltore pentru biserică și clerul ei. Astfel — fiind timpul înaintat —
Consistoriile eparchiale, întrucât nu au făcut deja, vor trebui să
facă pașii de lipsă pentru adunarea datelor privitoare la venitele
sigure ale singuraticelor parochii, ca astfel să se pôtă judeca pe
base de date temeinice. Ca să se pôtă purcede în chip corespundător
la umplerea datelor de lipsă și să se pôtă induce tôte fără eventuala
păgubire a celor îndreptățiti, este fără îndoială necesar, ca se
cunoscă toți parochii,
legea însași,
în tôte amănuntele ei. In scopul acesta a tradus dl Dr. **Elie Cristea**
acest articol de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor,
pe cari îi privesce. Dar chiar și după regularea generală a cheș-
țiunei de întregire legea acésta va fi pentru toți oficialii bisericeii
de o permanentă necesitate, căci dîlnic se va ivi trebuința de a
o consulta. Traducerea a apărut în tipografia archidieceșană și se
pôte procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela
traducător, cât și dela librăria archidieceșană.
Multe dispozițiuni din lege se esplică și lămuresc prin
Instrucțiunea
care de asemenea se află la librăria archidieceșană.
Iară pe lângă acestea arunca o deosebită lumină asupra acesteii
chestiuni voluminoșă broșură intitulată
„Dotățiunea Clerului“
de **Ilie Dinurseni.**
apărută asemenea în tipografia archidieceșană. Costă 1 coronă.
Din acéști instructivă broșură se va putea clerul nostru lu-
mina asupra punctelor mai grave din amintita lege și astfel în acti-
vitatea sa parochială va putea fi orientat și va putea sci, cum are
să purcedă, ca să rămăe și pentru viitor acel factor independent în
organismul bisericeii și neamului nostru, dela care toți mai mult aş-
teptă desvoltarea și promovarea intereselor noastre de progres continuu.

Au apărut și se află de vëndare în
Tipografia și librăria Archidieceșană,
Sibiiu:
1. Aritmetica generală și spețială de Teodor Ceantea, tom. I. și II. fl. 2.—
2. Astra, roman de Dito și Idem broș. 3.—
3. Balade populare de Avram Corcea broș. „ —.80
4. Cartea plugarilor sau povestiri economice de I. Georgescu broș. „ —.25
5. Grădina de legume de I. F. Negruțiu broș. „ —.25
6. Istoria legii nouă de Dr. V. Szmigelski, tomul I. broș. 2.—
7. Poesii de Mihail Eminescu, ediția fină broș. „ 2.—